FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2025

PROCESSO: 31/2025
MODALIDADE: Dispensa 1/2025

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Guamaré/RN, CNPJ nº 08.587.263/0001-50.
CONTRATADA:DM CONSULTORIA E SERVIÇOS, CNPJ nº 55.688.615/0001-44
ENDEREÇO: Rua Aldeci Rodrigues Silva, 105, Rincão, Mossoró/RN CEP:59626050
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de antena de internet com tecnologia de
comunicação  baseada  em  satélites  em  órbita  terrestre  baixa  (LEO)  pertencentes  a
constelação específica,  incluindo fornecimento do equipamento,  serviços de instalação,
ativação,  configuração inicial,  suporte técnico e garantia,  com o objetivo de viabilizar
acesso à internet em localidades sem cobertura por redes terrestres (fibra óptica, rádio ou
móvel). O serviço deverá garantir conectividade estável, de alta disponibilidade e baixa
latência, adequada para suporte a atividades administrativas e operacionais.
VALOR TOTAL: R$22.140,00(vinte e dois mil, cento e quarenta reais).
DATA DA EXPEDIÇÃO DO TERMO: 03 de setembro de 2025.
VIGENCIA: 03 de setembro de 2025 a 03 de setembro de 2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária:01.001 - CÂMARA MUNICIPAL DE
GUAMARÉ
Ação: 2137 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
Função: 01 - LEGISLATIVA
Sub-Função: 031 - AÇÃO LEGISLATIVA
Programa: 0368 - GESTÃO PÚBLICA INTEGRADA DA CÂMARA MUNICIPAL
Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Região: 0001 - Guamaré

Seq. Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

1

Kit Starlink Standard com

Roteador - Antena via satélite

de órbita terrestre baixa (LEO)

da constelação Starlink, -

Mobilidade Terrestre, com

dados ilimitados e priorização

de 50 GB, velocidades médias

de download de 200 Mbps,

upload de 20 Mbps, latência

inferior a 100ms, com

fornecimento de antenas Alta

Performance e de todos os

equipamentos necessários à

execução do serviço, além de

suporte técnico, gerenciamento

e manutenção.

UNIDADE 02 5.350,00 10.700,00

2
Serviço de instalação de Kit

Starlink Standard.
UNIDADE 02 320,00 640,00

3

Mensalidade referente a

internet Via Satélite - StarLink,

de 200 a 500 MBPS - Fixo.

Mês 12 450,00 5.400,00

4

Mensalidade referente a

internet Via Satélite - StarLink,

de 200 a 500 MBPS -

Móvel/Viagem.

Mês 12 450,00 5.400,00

Total do contrato em R$ 22.140,00

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021, Art. 75, II (PNCP)

Guamaré/RN, 03 de setembro de 2025

Eudes Miranda da Fonseca
Presidente da Câmara Municipal de Guamaré/RN

DM CONSULTORIA E SERVIÇOS
DEBORA MENEZES DA SILVA

Publicado por: LUÍS FELIPE JALES DE ALBUQUERQUE TEIXEIRA
Código Identificador: 31414382

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 10/09/2025.
EDIÇÃO 2236. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br